
   

Кафедра: 
Факультет: 

Срок освоения: 3 г.
Форма обучения: Очная форма

Федеральные государственные трeбования
 № 951 от 20.10.2021

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки

кафедра правоведения
экономических и прикладных наук

  Автономная некоммерческая организация высшего образования «Международный банковский институт имени Анатолия Собчака»

СОГЛАСОВАН

решением Ученого совета
АНО ВО «МБИ 
имени Анатолия Собчака»
Протокол 
от «17» января 2025 г. № 1

5.1.3.

УТВЕРЖДЕН

приказом ректора
АНО ВО «МБИ 
имени Анатолия Собчака»
от «17» января 2025 г. № 2

 УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров (аспирантура)



Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52
= Н Н * Н Н Н * * Н *
= Н Н * Н Н Н Н * Н Н

Н Н Н * Н * Н Н Н Н Н

Н Н Н * * Н Н Н Н Н Н

Н * Н * Н Н Н Н Н Н Н

Н * * * Н Н * Н Н * Н

Н Н * Н Н Н Н Н

Н Н * Н Н Н Н *
Н Н * Н Н * * Н

Н Н * * Н Н Н Н

* Н * Н * Н Н Н

* * * Н * Н Н Н

Н Н * * Н Н * Н Н

Н Н * Н Н Н Н Н Н

Н Н * Н Н Н Н Н Н

Н Н * Н Н Н Н Н Н

* Н * Н * Н Н * *
* * * Н * * Н * *

Н

Э

К

Сводные данные
Курс 3

Н Н Н Н Н НН

Н Н Н Н Н Н Н

Август

Календарный учебный график 
Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Июнь Июль

27
 -2

29
 - 

4

26
 - 

1

23
 - 

1

30
 - 

5

29
 - 

5Сентябрь

Г ГIV Э К Г =

Апрель Май

27
 - 

3

29
 - 

5

27
 - 

2Октябрь

НН Н Н Н Н НН Н Н

= = =

Н

I = = == =

3

6

2 5/6

(17 дн)

1

(6 дн)

5

1 5/6

(11 дн)

1

2

Нерабочие праздничные дни (не включая 
воскресенья)

более 39 нед.

22 4/6 30

Продолжительность обучения 
 Итого 52 4/6

*

Курс 1

Дисциплины (модули) и научный компонент

Практика
Промежуточная аттестация

Сем. 1 Сем. 2 Всего

18 5/6 22 40 5/6

1

Итоговая аттестация
Каникулы

П

Г

==== = = = = = =

К К

Э

Н

Э

Н Н Н

К К К К К

КЭ Э К К К К

Н

Итого

==

КК К

Н Н

К

Н

Э К

Н Н

Н Н

Э К

Н Н Н Н Н Н Н

== = == = = = =

Н Н Н

Н

Н Н Н Н

Э К

Н Н Н

Н

Н Н

Н Н

НН Н НН

Н

5122 155 4/629

более 39 нед.

6

1

(6 дн)

6

7

3

(18 дн)

6

8 2/6

(50 дн)

6 7

2

(12 дн)

 3/6

(3 дн)

2 3/6

(15 дн)

1

2

(12 дн)

1 2 8

1

1

20

6

2 3 1

22 30 52

более 39 нед.

== = = = = ==

Сем. 5

1835 3/6 109 2/615 33

44

18 17 3/6

4

ВсегоСем. 6Сем. 3
Курс 2
Сем. 4 Всего

П

Н Н Н

Г Г Г = = = =======

ПП

====

НН Н Н

НН Н Н

II

Н

III

Н

Н Н

Н

П

НН Н Н Н Н Н

Н



- - - Курс 1 Курс 2 Курс 3
Считать в 

плане Индекс Наименование Экза 
мен Зачет Зачет с 

оц.
Оцен 

ка
Рефе 
рат Др Экспер 

тное Факт Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Ауд. СР Конт 

роль
Пр. 

подгот з.е. з.е. з.е.

137 137 4932 4932 132 4746 54 49 43 45
116 116 4176 4176 108 4068 43 35 38

+ 1.1.1(Н) Первый подготовительный этап научной 
деятельности 22 22 792 792 18 774 22

+ 1.1.2(Н) Второй подготовительный этап научной 
деятельности 21 21 756 756 18 738 21

+ 1.1.3(Н) Основной этап подготовки диссертации: 
теоретический 17 17 612 612 18 594 17

+ 1.1.4(Н) Основной этап подготовки диссертации: 
эмпирический 18 18 648 648 18 630 18

+ 1.1.5(Н) Основной этап подготовки диссертации: 
экспериментальный 18 18 648 648 18 630 18

+ 1.1.6(Н) Заключительный этап подготовки диссертации 20 20 720 720 18 702 20

15 15 540 540 12 528 4 6 5

+ 1.2.1(Н) Подготовка публикаций в рецензируемых научных 
изданиях и (или) заявок на патенты, гранты 345 9 9 324 324 6 318 6 3

+ 1.2.2(Н) Участие в научных конференциях и (или) научных 
мероприятиях с публикацией научной статьи 234 6 6 216 216 6 210 4 2

6 6 216 216 12 150 54 2 2 2

+ 1.3.1(Н) Промежуточная аттестация по этапам выполнения 
научного исследования 123456 6 6 216 216 12 150 54 2 2 2

34 34 1224 1224 304 288 812 108 13 17 4
19 19 684 684 288 288 396 10 7 2

+ 2.1.1 История и философия науки 3 4 4 144 144 72 72 72 4
+ 2.1.2 Иностранный язык 1 2 6 6 216 216 72 72 144 6

+ 2.1.3 Педагогика и психология высшего образования 3 3 108 108 36 36 72 3

+ 2.1.4 Проблемы частно-правовых (цивилистических) наук 
(специальная дисциплина) 4 4 144 144 72 72 72 4

+ 2.1.5 Элективные дисциплины 2 2 72 72 36 36 36 2

+ 2.1.5.1 Проблемы гражданского процесса 2 2 72 72 36 36 36 2
+ 2.1.5.2 Проблемы арбитражного процесса (выбор)
+ 2.1.6(Ф) Факультативные дисциплины 66 2 2 72 72 36 36 36 2

+ 2.1.6.1(Ф) Методология подготовки и представления к защите 
диссертационной работы 6 1 1 36 36 18 18 18 1

+ 2.1.6.2(Ф) Организация научной и инновационной 
деятельности 6 1 1 36 36 18 18 18 1

6 6 216 216 4 212 6

+ 2.2.1(П)
Практика по получению профессиональных умений 
и опыта профессиональной деятельности 
(педагогическая практика)

6 6 216 216 4 212 6

9 9 324 324 12 204 108 3 4 2

+ 2.3.1 Кандидатский экзамен по дисциплине "История и 
философия науки" 3 2 2 72 72 2 52 18 2

+ 2.3.2 Кандидатский экзамен по дисциплине "Иностранный 
язык" 2 2 2 72 72 2 52 18 2

+ 2.3.3
Кандидатский экзамен по специальной дисциплине в 
соответствии с темой диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук

5 2 2 72 72 2 52 18 2

2.2.Практика

2.3.Промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям) и практике

1.2.Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты

1.3.Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования

2.Образовательный компонент
2.1.Дисциплины (модули)

1.1.Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите

з.е. Итого акад.часов

1.Научный компонент

Формы пром. атт.



+ 2.3.4 Экзамен по дисциплине "Педагогика и психология  
высшего образования" 4 1 1 36 36 2 16 18 1

+ 2.3.5 Аттестация по практике 4 1 1 36 36 2 16 18 1

+ 2.3.6 Промежуточная аттестация по элективной 
дисциплине 2 1 1 36 36 2 16 18 1

9 9 324 324 297 27 9

+ 3.1
Оценка диссертации на предмет ее соответствия 
критериям, установленным ФЗ "О науке и 
государственной научно-технической политике"

6 9 9 324 324 297 27 9

3.Итоговая аттестация


	Титул
	График
	ПланСвод

		2026-01-29T16:43:39+0300
	АНО ВО "МБИ ИМЕНИ АНАТОЛИЯ СОБЧАКА"




