

**Автономная некоммерческая организация высшего образования «Международный банковский институт имени Анатолия Собчака»**

**СОГЛАСОВАН**

решением Ученого совета  
АНО ВО «МБИ  
имени Анатолия Собчака»  
Протокол  
от «17» января 2025 г. № 1

**УТВЕРЖДЕН**

приказом ректора  
АНО ВО «МБИ  
имени Анатолия Собчака»  
от «17» января 2025 г. № 2

**УЧЕБНЫЙ ПЛАН**

*по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров (аспирантура)*

**5.1.3.**

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки

Кафедра: кафедра правоведения  
Факультет: экономических и прикладных наук

Форма обучения: Очная форма

Срок освоения: 3 г.

Федеральные государственные требования

№ 951 от 20.10.2021

## Календарный учебный график

## Сводные данные

		Курс 1			Курс 2			Курс 3			Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	
	Дисциплины (модули) и научный компонент	18 5/6	22	40 5/6	18	17 3/6	35 3/6	18	15	33	109 2/6
П	Практика					4	4				4
Э	Промежуточная аттестация	1	2	3	1	2	3	1	1	2	8
Г	Итоговая аттестация								6	6	6
К	Каникулы	1	5	6	1	6	7	1	6	7	20
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	1 5/6□ (11 дн)	1□ (6 дн)	2 5/6□ (17 дн)	2□ (12 дн)	3/6□ (3 дн)	2 3/6□ (15 дн)	2□ (12 дн)	1□ (6 дн)	3□ (18 дн)	8 2/6□ (50 дн)
Продолжительность обучения		более 39 нед.			более 39 нед.			более 39 нед.			
Итого		22 4/6	30	52 4/6	22	30	52	22	29	51	155 4/6

-	-	-	Формы пром. атт.							з.е.		Итого акад. часов							Курс 1	Курс 2	Курс 3
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экзам	Зачет	Зачет с оц.	Оценка	Реферат	Др	Экспер	Факт	Экспер	По плану	Конт. раб.	Ауд.	СР	Конт роль	Пр. подгот	з.е.	з.е.	з.е.	
<b>1.Научный компонент</b>										137	137	4932	4932	132		4746	54		49	43	45
<b>1.1.Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите</b>										116	116	4176	4176	108		4068			43	35	38
+	1.1.1(Н)	Первый подготовительный этап научной деятельности							22	22	792	792	18		774				22		
+	1.1.2(Н)	Второй подготовительный этап научной деятельности							21	21	756	756	18		738				21		
+	1.1.3(Н)	Основной этап подготовки диссертации: теоретический							17	17	612	612	18		594				17		
+	1.1.4(Н)	Основной этап подготовки диссертации: эмпирический							18	18	648	648	18		630				18		
+	1.1.5(Н)	Основной этап подготовки диссертации: экспериментальный							18	18	648	648	18		630					18	
+	1.1.6(Н)	Заключительный этап подготовки диссертации							20	20	720	720	18		702					20	
<b>1.2.Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты</b>										15	15	540	540	12		528			4	6	5
+	1.2.1(Н)	Подготовка публикаций в рецензируемых научных изданиях и (или) заявок на патенты, гранты							345	9	9	324	324	6		318			6	3	
+	1.2.2(Н)	Участие в научных конференциях и (или) научных мероприятиях с публикацией научной статьи							234	6	6	216	216	6		210			4	2	
<b>1.3.Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования</b>										6	6	216	216	12		150	54		2	2	2
+	1.3.1(Н)	Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования					123456			6	6	216	216	12		150	54		2	2	2
<b>2.Образовательный компонент</b>										34	34	1224	1224	304	288	812	108		13	17	4
<b>2.1.Дисциплины (модули)</b>										19	19	684	684	288	288	396			10	7	2
+	2.1.1	История и философия науки						3		4	4	144	144	72	72	72			4		
+	2.1.2	Иностранный язык		1				2		6	6	216	216	72	72	144			6		
+	2.1.3	Педагогика и психология высшего образования								3	3	108	108	36	36	72				3	
+	2.1.4	Проблемы частно-правовых (цивилистических) наук (специальная дисциплина)								4	4	144	144	72	72	72			4		
+	2.1.5	<b>Элективные дисциплины</b>								2	2	72	72	36	36	36				2	
+	2.1.5.1	Проблемы гражданского процесса								2	2	72	72	36	36	36				2	
+	2.1.5.2	Проблемы арбитражного процесса (выбор)																			
+	2.1.6(Ф)	<b>Факультативные дисциплины</b>		66						2	2	72	72	36	36	36				2	
+	2.1.6.1(Ф)	Методология подготовки и представления к защите диссертационной работы		6						1	1	36	36	18	18	18				1	
+	2.1.6.2(Ф)	Организация научной и инновационной деятельности		6						1	1	36	36	18	18	18				1	
<b>2.2.Практика</b>										6	6	216	216	4		212			6		
+	2.2.1(П)	Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (педагогическая практика)								6	6	216	216	4		212			6		
<b>2.3.Промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям) и практике</b>										9	9	324	324	12		204	108		3	4	2
+	2.3.1	Кандидатский экзамен по дисциплине "История и философия науки"	3							2	2	72	72	2		52	18			2	
+	2.3.2	Кандидатский экзамен по дисциплине "Иностранный язык"	2							2	2	72	72	2		52	18		2		
+	2.3.3	Кандидатский экзамен по специальной дисциплине в соответствии с темой диссертации на соискание ученой степени кандидата наук	5							2	2	72	72	2		52	18			2	

+	2.3.4	Экзамен по дисциплине "Педагогика и психология высшего образования"	4						1	1	36	36	2		16	18			1	
+	2.3.5	Аттестация по практике		4					1	1	36	36	2		16	18			1	
+	2.3.6	Промежуточная аттестация по элективной дисциплине		2					1	1	36	36	2		16	18		1		
<b>3.Итоговая аттестация</b>									9	9	324	324			297	27				9
+	3.1	Оценка диссертации на предмет ее соответствия критериям, установленным ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике"							6	9	9	324	324			297	27			9